
HOTĂRÂREA nr.12-233/16 
cu privire la constatarea vacanței funcțiilor de conducere în organele 

procuraturii și stabilirea termenului-limită pentru depunerea cererilor de 
evaluare extraordinară de către Colegiul de evaluare a performanțelor 

procurorilor 
 

22 septembrie 2016                                                  mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la constatarea funcțiilor de conducere vacante 
în organele procuraturii și stabilirea termenului limită pentru depunerea cererilor de 
evaluare extraordinară de către Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor, 
audiind informaţia dlui Ruslan Popov, Consiliul Superior al Procurorilor - 

           

C O N S T A T Ă: 
 

La 01.08.2016 a intrat în vigoare Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 
Procuratură. Cadrul legal menționat reglementează o nouă procedură de numire în 
funcție a procurorilor-șefi și a adjuncților procurorilor-șefi.  

În baza dispozițiilor finale și tranzitorii ale legii, prin ordine ale Procurorului 
General interimar a fost constatat faptul împlinirii, prin efectul legii, a mandatelor 
majorității procurorilor conducători ai subdiviziunilor din cadrul Procuraturii Generale 
și a unor procurori șefi-adjuncți ai procuraturilor teritoriale. În egală măsură, au fost 
create procuraturi specializate și subdiviziuni ale Procuraturii Generale noi, iar în 
funcțiile de procurori conducători au fost numite persoane care asigură interimatul 
acelor funcții. 

Procedura reglementată de lege și Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, stipulează că funcțiile vacante de procuror conducător se anunță la 
concurs odată cu intervenirea vacanței acestora. Totodată, această procedură admite 
faptul că la momentul anunțării concursului pentru funcția concretă de conducere, 
procurorii candidați trebuie să fie înscriși în Registrul candidaților pentru suplinirea 
funcțiilor vacante, fapt ce presupune că aceștia deja au fost evaluați de către Colegiul 
de evaluare a performanțelor procurorilor. 

Consiliul constată că la moment nu există o rezervă de cadre (procurori înscriși 
deja în Registru) în baza cărora ar putea fi declanșate procedurile de selecție și carieră 
a procurorilor pentru numire în funcții de conducere concrete și că activitatea de facto 
a Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor încă nu a început.  

Consiliul menționează că candidații la funcțiile de procuror conducător trebuie să 
întrunească cumulativ condițiile prevăzute la art.20 alin.(4) și alin.(7) din Legea cu 
privire la Procuratură, adică să aibă o vechime în funcţia de procuror de cel puţin 5 ani 
și în cadrul evaluării performanţelor, să fi obţinut calificativul „bine”, „foarte bine” 
sau „excelent” și, în ultimul an, să nu fi fost sancționat disciplinar. 

În conformitate cu prevederile art.29 alin.(3) lit.b) din Legea cu privire la 
Procuratură, procurorul este supus evaluării performanţelor în mod extraordinar în 
cazul participării la concursul pentru ocuparea funcţiei de procuror-şef. 

Fiind în fază incipientă implementarea Legii cu privire la Procuratură, pentru a 
da previzibilitate și transparență concursului, inclusiv pentru a permite potențialilor 
candidați să cunoască totalitatea funcțiilor ce vor fi anunțate la concurs și pentru ca 
procurorii să poată solicita evaluarea extraordinară, inclusiv pentru a permite 



Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor să-și organizeze mai eficient 
activitatea, Consiliul va constata funcțiile vacante care urmează a fi scoase la concurs, 
stabilind data de 11 octombrie 2016 ca fiind data limită pînă la care candidații 
procurori pot formula cereri în adresa Consiliului Superior al Procurorilor în vederea 
remiterii materialelor în adresa Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor 
pentru evaluare extraordinară și, ulterioara înscriere în Registrul candidaților pentru 
suplinirea funcțiilor vacante de procuror conducător. 

În temeiul art.20 alin.(4) și alin.(7), art.24, 29 alin.(3) lit.b), art.77 și art.79 din 
Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, pct.8.13 al Regulamentului 
Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se constată vacanța următoarelor funcții de procuror conducător în organele 
procuraturii: 

a) în cadrul Procuraturii Generale: 
- procuror-șef al Secției controlul activității speciale de investigații și asigurarea 

regimului secret; 
- procuror-șef al Direcției cooperare internațională și integrare europeană; 
- procuror-șef al Secției asistență juridică internațională; 
- procuror-șef al Secției protocol, cooperare internațională și integrare 

europeană; 
- procuror-șef al Direcției urmărire penală și criminalistică; 
- procuror-șef al Secției unificare a practicii în domeniul urmăririi penale; 
- procuror-șef al Secției combaterea traficului de ființe umane; 
- procuror-șef al Secției tehnologii informaționale și combaterea crimelor 

cibernetice; 
- procuror-șef al Secției combatere tortură; 
- procuror-șef al Direcției judiciare; 
- procuror-șef al Secției reprezentarea învinuirii în Curtea Supremă de Justiție; 
- procuror-șef al Secției reprezentare în procedurile non-penale și implementare 

CEDO; 
- procuror-șef al Direcției politici, reforme și protecția intereselor societății; 
- procuror-șef al Secției politici, reforme și management al proiectelor; 
- procuror-șef al Secției investigarea fraudelor contra mediului și intereselor 

publice; 
- procuror-șef al Secției justiție juvenilă. 
b) în cadrul procuraturilor specializate: 
- procuror-șef al Procuraturii pentru combaterea criminalității organizate și 

cauze speciale; 
- procuror-șef adjunct al Procuraturii pentru combaterea criminalității 

organizate și cauze speciale (5 unități); 
- procuror-șef adjunct al Procuraturii Anticorupție. 
c) în cadrul procuraturilor teritoriale: 
- procuror al Procuraturii de circumscripție Chișinău; 
- procuror al Procuraturii de circumscripție Cahul; 
- procuror al Procuraturii de circumscripție Bălți; 
- procuror-șef al Procuraturii raionului Ștefan-Vodă; 



- procuror-șef-adjunct al procurorului de circumscripție Chișinău; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului municipiului Bălți (2 unități); 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Anenii Noi;  
- procuror-șef-adjunct al procurorului municipiului Bender; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Briceni; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Cahul; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Cantemir; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Călărași; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Drochia; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Dubăsari; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Fălești; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Glodeni; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Ialoveni; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Leova; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Nisporeni; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Ocnița; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Rîșcani; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Sîngerei; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Șoldănești; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Soroca; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Strășeni; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Taraclia; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Telenești; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului raionului Ungheni; 
- procuror-șef-adjunct al procurorului UTA Găgăuzia, oficiul Comrat. 
2. Procurorii care întrunesc condițiile legale și care, în perspectivă, 

intenționează să participe în concursuri pentru ocuparea funcției de procuror 
conducător, vor depune la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor 
(mun.Chișinău, str.Bănulescu-Bodoni, 26, bir.71, tel.0(22)-22-65-60), pînă la data de 
11 octombrie 2016, inclusiv, cereri (formă liberă) prin care vor solicita evaluarea 
extraordinară de către Colegiul pentru evaluarea performanțelor procurorilor.  

3. Prezenta hotărîre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii. 
4. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
absent 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

semnat 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

semnat 

4 MARIȚ Alexandru 
 

semnat 

5 MAȘNIC Eduard 
 

semnat 



6 MICU Victor 
 

absent 

7 MOROZ Remus 
 

semnat 

8 POPOV Ruslan 
 

semnat 

9 STOINOV Vasili 
 

semnat 

10 TUREAC Viorel 
 

semnat 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                   semnat                                 Mircea ROȘIORU 
 

 


